Dosarul
pretendentului la urmarea cursului moral trebuia să conţină obligatoriu şi
recomandarea vicarului. Aşa s-a întâmplat şi în cazul parohiilor mai sus
menţionate. Vicarul Rodnei, Macedon Pop, expedia pe 11/23 mai 1853 din Năsăud
o scrisoare episcopului Al. Sterca Şuluţiu prin care îi cerea „a se îndura a vedea
dorinţele a patru comunităţi (Runc, Măgura, Ilva Mică, Suplai) de a căpăta preoţi
încă în vara asta”, cu toate că era conştient că aceste rugăminţi erau încă
„netimpurii”, întrucât candidaţii mai aveau de susţinut unele examene19.